

Nr 1041

Av herr **Andersson, Ingvar, m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 107, angående reglering av priserna på jordbruksprodukter, m. m.*

(Lika lydande med motion nr 1201 i Andra kammaren)

Propositionen angående regleringen av priserna på jordbruksprodukter bygger i allt väsentligt på den överenskommelse som träffats mellan 1968 års jordbrukskommitté och representanter för jordbruksnäringen. Syftemålet med överläggningarna har varit att skapa förutsättningar för en fortsatt gynnsam utveckling av jordbruksnäringen. Som bakgrund för prisförhandlingarna har gällt det beslut som riksdagen fattat angående utvecklingen av det framtida svenska jordbruket.

I 1967 års riksdagsbeslut uttalades att prissättningen på jordbrukets produkter bör tjäna flera olika och till viss del mot varandra stridande syften och att den samlade avvägningen av prissättningen därför måste ske med beaktande av alla de faktorer som är relevanta i sammanhanget. Det är också därför helt i överensstämmelse med 1967 års beslut då priskommittén vid inkomstbedömningen beaktar den förändring som övergången från omsättningskatt till mervärdeskatt kan innebära för jordbrukets inkomster. Det bör vara lika uppenbart att andra omfattande ingrepp på jordbrukets beskattningsområde beaktas vid prissättningen.

I analogi härmed borde också hänsyn ha tagits till det förslag som förelagts riksdagen angående införande av obligatorisk traktorbeskattning. Den proposition som innehåller förslaget till beskattning av jordbruks-traktorer hade emellertid icke förelagts riksdagen vid tidpunkten för priskommitténs ställningstagande till utformningen av prissättningen på jordbrukets produkter. Det är därför förklarligt att den nya skatten icke beaktades vid de överläggningar som förevarit mellan företrädare för priskommittén och jordbrukets representanter.

Enligt de beräkningar som utgör bakgrunden till proposition nr 45 angående traktorbeskattning kan beskattningen av jordbrukstraktorerna beräknas tillföra staten ett belopp av storleksordningen 30 milj. kronor per år. I de framtida prisförhandlingarna bör det givetvis inte bereda några svårigheter att vid bedömningen av jordbrukets inkomster och utgifter medräkna den belastning som den nya skatten kommer att utgöra. För att denna oförutsedda utgiftspost inte skall belasta jordbruket under de nu

aktuella åren föreslår vi att medel motsvarande vad som inflyter i form av traktorskatt från jordbrukets traktorer, under den period som det nu föreliggande prisförslaget avser, tillföres regleringsföreningarna för deras prisreglerande verksamhet. Enligt Kungl. Maj:ts förslag och i enlighet med priskommitténs efter överläggningar framförda förslag skall till regleringsföreningarna överföras 272 milj. kronor av de medel som inflyter i form av införselavgifter. Vårt förslag skulle komma att medföra att regleringsföreningarna i stället tillfördes ca 300 milj. kronor. Något exakt belopp torde i nuvarande läge inte vara möjligt att fixera utan detta får avräknas vid den tidpunkt då uppgift på influtna bilskattemedel från jordbrukets traktorer föreligger.

I beaktande av de synpunkter som vi framfört beträffande avvägningen av jordbrukets inkomster och utgifter får vi därför föreslå att, under förutsättning att riksdagen antager Kungl. Maj:ts proposition nr 45, riksdagen också beslutar att de medel som tillföres statskassan i form av skatt från jordbrukets traktorer skall återföras till jordbruket genom en ökning av de medel som ställts till regleringsföreningarnas förfogande.

Med stöd av ovanstående hemställas att riksdagen vid behandling av proposition nr 107 måtte besluta,

att de belopp som ställts till regleringsföreningarnas förfogande för prisreglerande verksamhet skall uppräknas i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag med ett belopp som motsvarar statens intäkter från jordbrukets traktorbeskattning.

Stockholm den 28 april 1969

Ingvär Andersson (m) *N. Yngve Nilsson (m)* *Carl Eskilsson (m)*
